Peygamber (s.a.v) kendisine inen vahyî büyük bir dikkatle okuyor ve eksiksiz bir
şekilde ashabına; ashabı da ondan aldıkları okuyuşları başkalarına aktarıyordu. Nitekim Hz.
Peygamber’in, Kur’ân’ı tertil ve güzel sesle okuyanları övdüğüne dair rivayetler aktarılmıştır.
Ubey b. Ka’b (öl. 33/634), İbn Mes’ûd (öl. 32/652) ve Zeyd b. Sâbit (öl. 45/665) ile ilgili övgülerde
sıkça bulunan Hz. Peygamber, bu şekilde hem ashâbını Kur’ân’ı doğru öğrenmeye ve okumaya
teşvik ederek, özel bir gayrette bulunup okumalarını sağlamlaştıranları da övmüştür. Bu övülen
sahâbilerden bir kısmı, Kur’ân’ı öğretmek için çeşitli İslâm coğrafyalarına dağılmış ve Hz.

Daha sonraları onlardan Hz.
Peygamber’in izinden giden birçok tâbûn ve onların büyüklerinden sayılan fakîh ve muhaddis
çıkmıştır. Bunlar içinde önde gelen, Yemen’li Ka’bu’l-Ahbâr el-Himyerî’dir (öl. 32/652). Yemen
yahûdi’lerinden olup Hz. Peygamber zamanında Yemen’de Müslüman olduğu ve câhiliyye
dönemini idrak ettiği veya Hz. Ebû Bekir zamanında Müslüman olduğu bildirilmektedir. Ancak
Müslüman olduktan sonra Medine’ye hicret etmiş ve Hz. Ömer’in (öl. 23/644) hilâfeti döneminde
Rumlar’a karşı savaşmıştır. Medine’de iken Ömer, Suheyb (öl. 38/659) ve Hz. Âişe’den (öl.
58/678) kıraat ahzetmiştir. Daha sonra Hz. Osman zamanında Şâm bölgesine yönelmiş ve orada
Muâviye (öl. 60/680) Ebû Hureyre ve Ata b. Ebî Rebâh’tan (öl. 114/732) kıraat nakillerinde
bulunmuştur. Diğer kıraat âlimlerinden Ebû Kurra Mûsâ b. Târık ez-Zebîdî (öl. 203/819), aynı
zamanda bilinen Yemen’li meşhur kurralardandır.21

Irak: Irak, fethedildikten sonra Hz. Ömer, bölgenin İslamlaşma sürecini hızlandırmak için
bazı önlemler almıştır. Basra ve Kûfe şehirleri kurulduktan sonra buralarda eğitim faaliyetleri
başlamıştır.

Bunun temelinde fetih güzergâhı üzerinde bulunan ilk önce Mısır’ın
fethedilmesinin sadece Endülüs coğrafyasına değil, Afrika kıtasına etkisi oldukça büyük olmuştur.
Bu durumun kayda değer örneklerinden Ebû Temîm el-Ceyşânî (öl. ?) ve Abdullah b. Mâlik, (öl.
77/697), kıraatlerini Hz. Peygamber zamanında Yemen’e vali olarak gönderilen Muaz b. Cebel’den
almış, daha sonra Mısır’a göç ederek Mısır’ın kıraat öncülerinden olmuşlardır. Onlardan kıraat
alan Câsel b. Âhân er-Ruaynî (öl. 115/733), Ömer b. Abdulaziz tarafından Mağrib ehline Kur’ân
öğretmesi için gönderilmiştir.79 Aynı şekilde Yemen ehlinden Abdurrahman b. Hüceylete’l-Havlânî
(öl. 83/702) de Mısır ve Endülüs’te Ömer b. Abdulaziz Mushafı ile okumuş ve kıraatte meşhur
olmuştur. Yemen’in tarih ve tabakat kitaplarına göre, tâbiûndan Haneş b. Abdullah es-San’ânî (öl.
100/718), Hz. Ali zamanında Kûfe’de bulunduğu sırada fetihlere katılarak Mısır’a yerleşmiş ve
daha sonra Mağrib’e gazveler düzenlemiştir. Ayrıca Endülüs İslâm tarihçilerinden el-Humeydî (öl.
488/1095), Haneş b. Abdullah es-San’â’nî’nin, kendine ait bir Mushafının bulunduğunu ve bu
Mushafın Şâm ehlinin kıraat tercihleri doğrultusunda imla edildiğini kaydetmektedir.80
Dolayısıyla ilerleyen zamanlarda bu tarihsel etkileşimlerin içerisinde Yemen bölgesinde özellikle
kıraat ilmî alanında yapılmış ilmî birikimde, ilk bakışta Endülüs kıraat kaynaklarının temel
alındığı görülmektedir.